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Úvod

Tato bakalářská práce pojednává o vzdělávání pracovníkŧ ve veřejné správě, konkrétně

na Městském úřadě v Radnicích. Téma práce bylo vybráno zejména z dŧvodu zájmu

autorky o zaměření na personalistiku. Dalším dŧvodem pro výběr je i neustálá

aktuálnost tohoto tématu, protoţe vzdělávání pracovníkŧ je jednou z nejdŧleţitějších

činností organizace. Ani instituce typu městského úřadu by se neměla chovat

nezodpovědně a měla by své vzdělávání plánovat a hlavně se snaţit o to, aby bylo

efektivní.

Celá bakalářská práce je více méně rozdělena do třech částí. První dvě kapitoly tvoří

teoretický základ, který je velmi podstatný pro vypracování druhé části. V úvodní

kapitole bude vzdělávání zařazeno do širšího kontextu personálních aktivit a druhá

kapitola vymezí vzdělávání rŧzné aspekty s ním související.

V druhé části této práce, která zahrnuje třetí a čtvrtou kapitolu, bude popsán

a analyzován současný stav organizace a jejího vzdělávání. Další podstatnou součástí

bude vyhodnocení dotazníkového šetření, provedeného mezi zaměstnanci Městského

úřadu v Radnicích.

Poslední částí bakalářské práce bude samotný výstup práce, kterým jsou návrhy

určitých opatření, které by měly slouţit k vylepšení současné situace. Budou

zde zahrnuty i určité prvky hodnocení současné situace, ze kterých budou vycházet

zmiňované návrhy. Ty by měly být v budoucnu vyuţitelné v praxi.

Základním cílem této práce je vytvoření návrhŧ pro zefektivnění personální

práce, konkrétně vzdělávání, v organizaci. Aby bylo moţné k němu dojít, je nutné

si určit jisté dílčí cíle. Ty mohou vycházet ze samotné struktury práce, protoţe aby bylo

moţné dostat se aţ k samotnému závěru, je nejdříve nutné vytvořit si určitý teoretický

základ znalostí pomocí studia odborné literatury, jako první dílčí cíl. Dalším krokem

a tedy i dílčím cílem je zjištění současného stavu samotného

vzdělávání, ale i organizace. Aţ po zjištění a vyhodnocení těchto informací je moţno

vytvořit smysluplné návrhy.

K vypracování této práce bude pouţita odborná literatura zaměřená převáţně na řízení

lidských zdrojŧ, dalším podstatným zdrojem informací se stanou konzultace
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s vedoucími pracovníky a samozřejmě i dotazníkové šetření. Dále budou pouţity

i webové stránky města a interní materiály městského úřadu.

Textová část bakalářské práce byla vytvořena v textovém procesoru MS Word a tabulky

společně s grafy v tabulkovém procesoru MS Excel. Některé z obrázkŧ byly také

upravovány pomocí programu Irfan View.
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1. Řízení lidských zdrojů

Vzdělávání patří mezi základní personální činnosti, které jsou v organizaci vykonávány.

Tyto činnosti mŧţeme souhrnně nazvat jako řízení lidských zdrojŧ, které mŧţeme

definovat jako strategický a logicky promyšlený přístup k řízení lidí. (Armstrong, 2007)

Někdy je jako synonymum pouţíváno personální řízení, ale po diskuzích, které

po nějaký čas probíhaly, se do určité míry ustálil názor, ţe rozdíl mezi personálním

řízením a řízením lidských zdrojŧ je vesměs pouze v dŧrazu a přístupu k personální

práci. (Dvořáková, 2007)

Dalším podobným pojmem je také řízení lidského kapitálu. Lidský kapitál mŧţe být dle

Armstronga (2007, str. 50), dle Bontise, definován jako „lidský faktor v organizaci; je to

kombinace inteligence, dovedností a zkušeností, co dává organizaci její charakter“.

Řízení lidského kapitálu pak „zahrnuje systematickou analýzu, měření a hodnocení

toho, jak politika a praxe v oblasti lidských zdrojŧ vytvářejí hodnotu“.

(Armstrong, 2007, str. 47)

Moţné pojetí struktury personálních aktivit je k vidění v příloze A. Mezi další

personální aktivity patří:

 analýza práce a tvorba pracovního úkolu,

 plánování lidských zdrojŧ,

 získávání a výběr pracovníkŧ,

 adaptace nových pracovníkŧ,

 hodnocení zaměstnancŧ,

 motivace, systém odměňování a zaměstnanecké benefity,

 sociální rozvoj, ochrana zdraví, bezpečnost,

 personální informační systém. (Dvořáková, 2007)
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2. Vzdělávání a rozvoj pracovníků

Jak jiţ bylo řečeno vzdělávání a rozvoj je jedním z nejdŧleţitějších poslání řízení

lidských zdrojŧ. Jeho strategie, stejně jako u některých jiných personálních činností, je

závislá na základních strategiích společnosti. V příloze B je moţné vidět, na které

zaměstnance se vzdělávání zaměřuje v závislosti na nahraditelnosti zaměstnance a jeho

přidané hodnotě. V následující kapitole se budeme zabývat metodami, postupy, cíli

vzdělávání, náklady na vzdělávání a podobně, ale v první řadě by mělo být vysvětleno

několik definic a rozdílŧ.

2.1. Základní pojmy

První tři pojmy mohou být velmi snadno zaměnitelné, proto je třeba vysvětlit rozdíl

mezi učením se, rozvojem a vzděláváním, k tomu nám kromě slov mŧţe napomoci

i následující obrázek, který zobrazuje vztahy mezi těmito pojmy.

Obr. č. 1: Vztah učení, rozvoje a vzdělávání

Zdroj: Hroník, 2007, str. 31

„Učení se je proces změny, který zahrnuje nové vědění i nové konání. Učíme se nejen

organizovaně, ale i spontánně – aniţ o tom třeba víme.“ (Hroník, 2007, str. 31) Jak je

vidět na obrázku č. 1, tak učení mŧţe probíhat i kdyţ se nerozvíjíme nebo neučíme.

(Hroník, 2007)

K učení mohou být vyuţívány rŧzné strategie, které by měly učení usnadnit.

V Holistické strategii jde o pochopení látky jako celku a je zde pouţíváno zobecňování

pravidel. Další strategií je Serialistická strategie, kde jak jiţ název naznačuje, jde

o učení se po krocích. Tato strategie má i své podtypy a to podtyp produktivní, který je

zaloţen na logice, a typ reproduktivní, který je zaloţen na učení
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se zpaměti, či napodobování. Poslední strategií je strategie kombinovaná, která vyuţívá

jak Holistickou tak Serialistickou. (Hroník, 2007)

S pojmem učení také souvisí pojem učící se organizace, jeţ mŧţe být definována jako

subjekt, který vytváří vhodné prostředí a podněcuje a podporuje zaměstnance

ke vzdělávání a rozvoji svých znalostí a schopností a to jak kolektivně, tak individuálně.

(Dvořáková, 2007)

Rozvoj je definován jako „dosaţení ţádoucí změny, pomocí učení se. Rozvoj obsahuje

záměr, který je podstatnou částí ohraničených (diskrétních) a neohraničených

(difuzních) rozvojových programŧ.“ (Hroník, 2007, str. 31)

Vzdělávání je „jeden ze zpŧsobŧ učení se, organizovaný institucionalizovaný zpŧsob

učení. Vzdělávací aktivity jsou ohraničené (diskrétní) – mají svŧj začátek a konec.“

(Hroník, 2007, str. 31) Vzdělávání mŧţe být rozděleno do 3 typŧ:

 Instrumentální vzdělávání – říká, jak se naučit provádět práci lépe, po tom, co je

dosaţeno nějaké určité základní úrovně.

 Dialogické vzdělávání – je typ, který zahrnuje vzájemné pŧsobení s ostatními lidmi

v tom smyslu, ţe jeho cílem je podpora porozumění organizační kultuře a

zpŧsobŧm dosahování firemních cílŧ.

 Sebereflektující vzdělávání – je zpŧsobem, který vede k vytváření nových znalostí

na základě vývoje nových zpŧsobŧ porozumění, nazírání, myšlení a chování.

(Harrisonová, 2005).

Výcvik je „plánované a systematické formování chování pomocí příleţitosti

k učení, vzdělávacích akcí, programŧ a instrukcí, které jedincŧm umoţňují dosáhnout

takové úrovně znalostí, dovedností a schopností, aby mohli svou práci vykovávat

efektivně.“ (Armstrong, 2007, str. 445) Výcvik pouţívá mnoho

metod: instruktáţ, přednáška, diskuse, případová studie, hraní rolí, simulace, skupinová

cvičení. (Armstrong, 2007)

Znalosti mŧţeme charakterizovat „jako osvojený souhrn teoretických

poznatkŧ, představ a pojmŧ získaných učením, praktickou činností a zkušenostmi.“


[…]


znamenalo významnou úsporu nákladŧ. Zaměstnanec MěÚ má tento úkol v „náplni

práce“, tudíţ jeho odměna za vykonávání této činnosti by byla značně niţší, neţ plat

externího pracovníka.

5.7. Videokonference

Tato podkapitola bude pojednávat o poměrně nezvyklém zpŧsobu vzdělávání ve veřejné

správě, ale uţ docela častém v rámci větších podnikŧ. Hlavně co se týče interního

vzdělávání zaměstnancŧ v rŧzných pobočkách, jsou v dnešní době videokonference

vyuţívány stále častěji.

Dle názoru autorky by pravděpodobně bylo moţné v rámci kurzŧ „na míru“ domluvit

přednášku zmíněným zpŧsobem. Existuje však několik předpokladŧ, které by musely
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být splněny. Prvním z nich je dostatečný počet účastníkŧ, který by bylo moţné zajistit

v kooperaci s ostatními městskými a obecními úřady. Dalším je zajištění programového

vybavení, coţ by nebyl tak velký problém vzhledem k dostupnosti některých freeware
13

programŧ, jako je například Skype. Asi posledním předpokladem je zajištění počítačŧ

schopných zvládnout zatíţení, které tento program vyvolá a také potřebné hardware

vybavení nutné pro videokonferenci.

Toto opatření by ušetřilo cestovní náklady i čas strávený cestou. Vzdělávací instituce by

nemusela zajišťovat místnosti potřebné pro přednášky. Při pouţití freeware programu

by byly přídatné náklady na software nulové, ale bylo by nutné zajistit hardware

(zejména webkamery).

13

Freeware = softwarová licence, poskytovaná zdarma.
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6. Závěr

V oblasti veřejné správy platí mnohem více pravidel pro vzdělávání neţ v běţném

podniku a samozřejmostí by mělo být jejich dodrţování. To však není lehkým

úkolem, pokud se má organizace chovat jednak v souladu se zákonem a na druhé straně

efektivně.

V první a druhé kapitole této práce byla zpracována teoretická část, která se stala

základnou informací pro tento celek. Třetí kapitola byla zaměřena na popis organizace

a její analýzu, kde bylo zjištěno, ţe z finančního hlediska si Městský úřad Radnice

v posledních letech stále pohoršuje a to ve většině ukazatelŧ.

Předposlední kapitola se zaměřuje na popis vzdělávání, kde byl objeven asi hlavní

problém organizace a to nedodrţování zákonŧ, týkajících se vzdělávání úředníkŧ. Její

druhou částí bylo dotazníkové šetření, které proběhlo v rámci Městského úřadu

v Radnicích v prŧběhu měsíce března.

V rámci dotazníkového šetření bylo zjištěno mnoho zajímavých informací. Jednou

z nich například bylo, ţe 50% zaměstnancŧ by bylo ochotno se zapojit do financování

vzdělávacích aktivit. Dalším, bohuţel však neuspokojivým zjištěním bylo, ţe většina

zaměstnancŧ nebyla schopna (nebo ochotna) odpovědět na otázku, jak by zlepšili

současný systém vzdělávání.

Hlavním cílem této práce bylo vytvoření návrhŧ opatření, které by vedly k zefektivnění

vzdělávání v organizaci. Tyto návrhy vycházely taktéţ z výše zmíněného dotazníkového

šetření. U některých opatření však nešlo pouze niţší náklady

na vzdělávání, ale i o to, aby organizace byla schopna dodrţovat zákony a přitom

„nevyhazovat peníze na vzdělávací aktivity z okna“.

Jednotlivé dílčí byly vymezeny jiţ v úvodu a byly dány do souvislosti se strukturou této

práce, která byla popsána výše, ale zároveň také se samotnými zásadami této

práce, které byly uvedeny v jejím zadání. A dalo by se říci, ţe tyto jednotlivé dílčí cíle

byly naplněny.

Nakonec by bylo vhodné říci, ţe výstupem z této práce jsou pouze návrhy, jak by bylo

moţné změnit současný systém vzdělávání v organizaci. V praxi ovšem bude záviset

pouze na tom, jak se k těmto návrhŧm postaví samotné vedení městského úřadu.
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Abstrakt

PĚNKAVOVÁ, Tereza. Vzdělávací procesy v podniku. Plzeň, 2013. 68 s. Bakalářská

práce. Fakulta ekonomická ZČU v Plzni.

Předloţená práce je zaměřena na vzdělávací procesy ve veřejné správě v rámci

Městského úřadu v Radnicích. Městský úřad Radnice je instituce poměrně malé

velikosti, vzhledem k počtu obyvatel města, pohybujícím se kolem 1 700 obyvatel.

První část této bakalářské práce se zabývá teoretickým základem a byla zpracována

z dostupné odborné literatury. Druhou část tvoří popis a analýza organizace i samotného

vzdělávání. Hlavními zdroji informací pro tuto část byly osobní konzultace s vedoucími

pracovníky, dotazníkové šetření a tzv. zákon o úřednících. Poslední části jsou návrhy

opatření, které jsou výstupem této práce a měly by přispět k celkovému zlepšení situace

v organizaci.
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Abstract

PĚNKAVOVÁ, Tereza. Educational processes in the company. Pilsen, 2013. 68 p.

Bachelor’s thesis. Faculty of Economics University of West Bohemia in Pilsen.

This Bachelor’s thesis is focused on educational processes in public administration

within Municipal Authority of Radnice. Municipal Authority of Radnice is quite small

institution considering the number of population of the town which is about 1 700.

The first part of the thesis is dealing with a theoretical basis and it was made from an

available literature. The second part presents the description and the analysis of the

organization as well as the education. Main sources of information for this part of the

thesis were personal consultation with chief officers, questionnaire survey and so called

law on civil servants. The last part is created of suggestions of measures which is the

output of the thesis. They should contribute to total improvement of the situation in the

organization.
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