## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012//2013

**Jméno studenta:** Pěnkavová Tereza
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma BP/DP:** Vzdělávací procesy v organizaci
**Hodnotitel – oponent:** PhDr. Milan Jermář, Ph.D.
**Podnik – firma:** FEK ZČU

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Práce je zaměřena na problematiku vzdělávání v oblasti místní samosprávy. Studentka dobře podala přehled důležitých termínů z oblasti teorie organizačního vzdělávání. Při tvorbě práce postupovala systematicky, poznatky dokázala logicky utřídit. Podařilo se jí podat přehledný obraz vzdělávací praxe v hodnocené organizaci, tu zasadila do kontextu legislativních požadavků, které jsou pro tuto činnost stanoveny. Vyznění práce by napomohlo alespoň orientační postiznění specifik samosprávy a hlavně by bylo vhodné před samotnou analýzou vzdělávací praxe věnovat pozornost hlavním úkolům a cílům úřadu, na jejichž základě by se lépe analyzovaly směry vzdělávání pro budoucnost. Navržená opatření by mohla být více specifikována. Stanovený cíl práce byl splněn. Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou bakalářskou práci studentky k obhajobě před státní komisí.

### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>

Nakolik a v jakých podobách by měla být v oblasti samosprávy věnována pozornost vzdělávání zastupitelů?

V Plzni, dne 10.5.2013

Podpis hodnotitele

#### Metodické poznámky:

- <sup>1</sup>Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
- <sup>2</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
- <sup>3</sup>Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.
- Posudek na **DP a BP nejpodějí do 20. 5. 2013** spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).